tuaginta. Cumque ebrii fuerint, disperguntur a societate sui, patresque a filiis et filii a patribus separantur, ut diversis polluantur hæresibus, et sub Christi nomine inter se digladiantur, et dimicent contra matrem suam, quæ eos genuit, Ecclesiam. Unde dicit : « Non desiderabo eos, » sed odio habeo sempiterno ; « non parcam, et non concedam, neque miserebor, » non crudelitate sententiæ, sed veritate judicii. Qui enim meos populos trucidarunt, ipsi in æternum peribunt. Potest hoc et juxta historiam simpliciter accipi, quod reges, sacerdotes, et prophetæ, et omnis populus Jerusalem inebriandus sit calice Babylonio, et captivitatis obruendus malis.

« Audite et auribus percipite : Nolite elevari, quia Dominus locutus est. » *Jerem.* XIII, 15. Quia supra dixerat : « omnis uter implebitur vino ; » ita ut reges quoque, et sacerdotes, et prophetæ, et omnes habitatores Jerusalem impleverint ebrietate, propterea jungit et dicit : « Audite et auribus percipite, » tam extrinsecus, quam intrinsecus, tam mente, quam corpore ; et « nolite elevari » per superbiam, cogitantes fragilitatem vestram, et quos nullus sit, qui pro qualitate pec-

« Rendez gloire au Seigneur votre (ou notre) Dieu avant que les ténèbres vous surprennent, avant que vos pieds se heurtent contre les montagnes couvertes de ténèbres. » Vous attendez la lumière, et ce sera une ombre de mort, et ils seront plongés dans les ténèbres » (ou d'après l'hébreu, et Dieu la changera en une ombre de mort, en une profonde obscurité). Si vous n'écoutez point ces avertissements, votre âme pleurera en secret sur votre orgueil. » *Jerem.* VIII, 16, 17. Après leur avoir dit : « Ecoutez, prêtez l'oreille, gardez-vous de vous enorgueillir, » il les excite maintenant à la pénitence, afin qu'ils rendent gloire à Dieu avant d'être menés à Babylone avant que leurs pieds se heurtent contre les montagnes couvertes de ténèbres. C'est ainsi qu'il est dit souvent aux pécheurs : « Rendez gloire à Dieu. » *Psal.* LXXVII, 35. Quant au nom de montagnes ténébreuses donné à Babylone et à toute la région des Chaldéens, nous le retrouvons au début de la vision d'Isaïe contre Babylone, où il est écrit : « Elevez un signe sur la montagne ténébreuse, » *Isai.* XIII, 2, ce qui en hébreu se dit NESEPHA. Le Prophète les avertit donc de faire pénitence, avant d'être menés en captivité et d'endurer les maux de la servitude, avant d'être plongés dans les ténèbres, pendant qu'ils attendent la lumière. Si vous n'écoutez pas mes avertissements, « votre âme pleurera en secret, » ou dans les ténèbres, d'après Aquila, à la vue de

cati hac ebrietate careat. Unde disperditur, atque corrumpitur, et Dei misericordia indignus est, elevans se adversus eum per superbiam.

« Date Domino Deo vestro (*Al.* nostro) gloriam, antequam contenebrescat, et antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos (sive tenebrosos). Expectabilis lucem, et ibi umbra mortis, et ponentur in tenebris (sive juxta Hebraicum, et ponet eam in umbram mortis, et in caliginem). Quod si non audieritis, in abscondito plorabit anima vestra (*Vulg.* mea) a facie superbiæ (sive injuriæ) » *Jerem.* XIII, 16, 17. Eos quibus dixerat sermo divinus : « Audite et auribus percipite, et nolite elevari, » nunc provocat ad pœnitentiam, ut priusquam ducantur Babylonem, et offendant pedes eorum ad montes caliginosos, sive tenebrosos, dent gloriam Deo. Unde et peccatoribus sæpe dicitur : « Date gloriam Deo. » *Psal.* LXXVII, 35. Quod autem Babylon, et omnis regio Chaldæorum, montes caliginosi, sive tenebrosi, appellentur, in principio Visionis Isaïæ contra Babylonem legimus, ubi scriptum est : « Super montem caliginosum levate signum » *Isai.* XIII, 2, quod Hebraice dicitur נֶסֶפְחָא

vosre orgueil, selon les Septante, et vous n'aurez même pas la liberté des pleurs et des gémissements, de peur de porter ombrage aux yeux des vainqueurs. Nous pouvons également interpréter ainsi ce passage. Le Sauveur dit : « Travaillez pendant que le jour luit ; la nuit viendra pendant laquelle nul ne peut travailler. » *Joan.* vii 27. Sur ce temps, il y a la prophétie d'Isaïe : « Les étoiles Orion et tous les astres des cieux ne donneront plus de lumière, le soleil à son lever se couvrira de ténèbres, et la lune n'éclairera plus. » *Isai.* xiii, 10. Sophonie abonde en ce sens, quand il dit : « Jour de tribulation et d'angoisses, jour de misère et de perdition, jour de ténèbres et de tempête, jour de nuages et d'obscurité profonde. » *Sophon.* i, 15. Avant donc que le jour du jugement arrive et que nos pieds se heurtent aux montagnes ténébreuses, c'est-à-dire contre les puissances ennemies, qui sont préposées aux châtimens et aux peines expiatoires, faisons pénitence, de peur qu'attendant la lumière, nous ne soyons enveloppés par les ténèbres de la nuit ; et sachons-le, si nous n'agissons pas ainsi, l'âme, ou de Dieu, ou du Prophète, pleurera à la vue de notre orgueil à nous qui ne voulons pas écouter les avertissemens du Ciel. Aussi le prophète continue-t-il :

« Jérusalem versera des torrents de larmes (ou

il sortira de mes yeux des torrents de larmes), parce que tout le troupeau du Seigneur se trouvera pris (ou bien, et je ne puis dissimuler ma douleur en gémissements étouffés.) » *Jerem.* xiii, 17. La cause unique de ces angoisses est que le troupeau du Seigneur sera pris. Disons donc aux Juifs et à nos judaisans, qui se bornent à à suivre la lettre caduque de l'histoire : Si vous n'entendez pas dans le secret, c'est-à-dire, dans le mystère, ou dans les ténèbres, où Dieu a voulu se cacher, *Psalm.* xvii, afin que, Salomon nous l'explique, l'homme comprenne la parabole et le langage mystique, l'âme du Prophète, ou votre âme pleure sur votre orgueil, parce que vous résistez à Dieu par entêtement. De là des pleurs abondans et des torrents de larmes, de ce que le vrai Nabuchodonosor aura pris et corrompu le troupeau du Seigneur.

« Dites au Roi et à la Reine (ou aux puissans) Humiliez-vous, asseyez-vous dans la poussière, parce que la couronne de votre gloire est tombée (ou, a été enlevée) de votre tête. Les villes du Midi ont été fermées, et il n'y a personne qui les ouvre. Toute la Judée (ou, tout Juda) a été transféré dans un exil complet (ou, en captivité.) » *Jerem.* xiii, 18, 19. Le Prophète reçoit l'ordre de dire au roi Jéchonias et à sa mère, qu'il appelle maîtresse souveraine ou reine, de s'humilier et

(נשמוח). Hoc itaque præcepit, ut antequam ducantur in captivitatem, et servitutis mala sentiant, agant pœnitentiam. Cuique expectent lucem, sessuri sint in tenebris. Sin autem, inquit, me audire nolueritis, « in abscondito » (*Al.* abscondite,) juxta Aquilam, « in tenebris, plorabit anima vestra, » sive juxta Septuaginta, « a facie superbiam, » ut ne gemitus quidem et ploratus liber sit, ne victorum offendantur oculi. Possumus autem et sic locum istum interpretari : Salvator loquitur : « Operamini dum dies est ; veniet nox quando nullus ultra potest operari. » *Joan.* vi, 27. De hoc tempore et Isaïæ vaticinium est : « Stellæ enim cœli et Orion, et omnis ornatus cœli lucem non dabunt, et tenebrabuntur orto sole, et luna non dabit lucem. » *Isai.* xiii, 10. Sophonias quoque in eadem verba consentit, dicens : « Dies tribulationis et angustiam, dies miseriam et perditionis, dies tenebrarum et turbinis, dies nubis et caliginis. » *Sophon.* i. 15. Prius ergo quam judicii tempus adveniat, et offendant pedes nostri ad montes tenebrosos adversarias scilicet fortitudines, quæ tormentis et cruciatibus præpositæ sunt, agamus pœnitentiam, ne expectantes lucem, noctis tenebris involvamur ; sciamusque, nisi hoc fecerimus, ploraturam animam, vel Dei, vel Prophetæ, a facie

nostræ superbiam, Dei verba audire nolentium ; unde et ipse Propheta dicit :

« Plorans plorabit Jerusalem (sive plorans plorabit et deducet oculus meus lacrymam), quia captus est grex Domini (sive doloremque meum tacitis gemitibus dissimulare non possum). » *Jerem.* xiii, 17. Omnis autem causa cruciatuum est, quod captus sit grex Domini. Dicamus Judæis et judaizantibus qui simplicem tantum et occidentem sequuntur historiam, nisi audieritis abscondite, hoc est, in mysterio, sive in tenebris, quas posuit Deus latibulum suum, *Psalm.* xvii, et juxta Salomonem, ut intelligant parabolam et tenebrosam sermonem, plorabit anima Prophetæ, sive ipsorum a facie superbiam, dum per contumaciam resistunt Deo. Unde et stetus erit jugis lacrymæque perpetuæ eo quod a vero Nabuchodonosor captus sit grex Domini atque corruptus.

« Dic regi et dominatrici (sive dicite regi et potentibus) : Humiliamini, sedete, quoniam descendit (sive sublata est) de capite vestro corona gloriæ vestræ. Civitates Austri clausæ sunt, et non est qui aperiat. Translata est omnis Judæa (sive translatus est omnis Juda) transmigratio (sive captivitate) perfecta. » *Jerem.* xiii, 18, 19. Prophetæ præcipitur, ut loquatur

de s'asseoir dans la poussière, en leur annonçant qu'ils ont perdu la dignité royale, et qu'ils vont être livrés au roi de Babylone. Les villes du midi sont fermées, c'est-à-dire, Jérusalem et celles de la tribu de Juda, qui sont tournées vers le désert du Midi, et il n'y a personne qui ouvre le cercle d'assiégeants qui les entoure. « Toute la Judée (ou, Juda) a été transférée dans un exil complet; » c'est-à-dire a reçu ce qu'elle méritait, et que les prophéties se sont accomplies sur elle, d'après la version des Septante. Elle est d'un esprit en délire l'interprétation qui voit ici, dans le roi, Jésus-Christ, et dans les puissants, les Anges, ou les Apôtres, lorsqu'ils acceptent l'humilité de ce corps, qu'ils s'assoient dans la poussière, et que soit le roi, soit les puissants perdent la couronne de leur tête; la gloire de Juda, ajoute-t-il, a été transférée, quand cette prophétie, s'est accomplie au temps de la Passion: « Tous ont dégénéré, ils sont tous devenus inutiles, il n'y en a aucun qui fasse le bien, il n'y en a pas un seul, » Aquila et Symmaque ont rendu le mot hébreu GEBIRA par souveraine et maîtresse; les Septante ont lu Geburoth, et ils ont mis les puissants.

« Levez les yeux et considérez ceux qui viennent contre vous de l'Aquilon; où est ce troupeau qui vous avait été confié, ce troupeau si excellent? Que direz-vous lorsque Dieu vous

visitera dans sa colère? car c'est vous qui apprenez (Vulgate: qui avez enseigné ou appris, ce qui est plus logique) à vos ennemis la manière de vous combattre, c'est vous qui les avez instruits contre vous-même. » *Jerem.* xxiii, 20, 21. Il est enjoint aux habitants de Jérusalem de lever les yeux et de considérer les Chaldéens qui viennent du côté de l'Aquilon, et leur ville elle-même est prise à partie en ces termes: « Où est le troupeau qui vous avait été confié, ce troupeau si excellent? » Ou est votre peuple, que vous aviez reçu de Dieu? Où, cette si nombreuse et si belle foule qu'on eût dit la population d'une province entière rassemblée en un seul lieu? Que direz-vous lorsque le Seigneur vous visitera dans sa colère, et vous livrera à vos ennemis de Babylone, que vous avez instruits vous-même contre vous, ou contre votre propre tête, ou dans le principe, quand vous alliez au-devant de leurs secours, et que vous embrassiez le culte de leurs idoles; et eux, à l'occasion de votre amitié, ont appris le chemin qui devait les conduire jusqu'à vous. Que l'Eglise négligente apprenne ici qu'elle-même enseigne à ses adversaires comment ils peuvent lui imposer la captivité spirituelle, et livrer son troupeau à la dent cruelle des bêtes.